
PRÉFET
DE LA DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°24-2024-030

PUBLIÉ LE 16 AVRIL 2024



Sommaire

Culture /
24-2024-04-03-00013 - Arrêté PDA - Sarlat - église de la Caneda (3 pages) Page 4
24-2024-04-03-00014 - Arrêté PDA - Sarlat - Tour Croix des Pechs (3 pages) Page 8
24-2024-04-03-00015 - Arrêté PDA - Ste Nathalène - Manoir de la Tour (3 pages) Page 12
24-2024-04-03-00008 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas château du Roc et église
(3 pages) Page 16
24-2024-04-03-00009 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas église et autel (3 pages) Page 20
24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles (7 pages) Page 24
24-2024-04-03-00011 - Arrêté PDA Sarlat château de La Boetie (3 pages) Page 32
24-2024-04-03-00012 - Arrêté PDA Sarlat château et église de Temniac (3 pages) Page 36

DDFP /
24-2024-04-02-00002 - Arrêté DDFiP du 2 avril 2024 portant nomination d'un
comptable intérimaire (1 page) Page 40
24-2024-04-02-00004 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Bergerac
du 2 avril 2024 portant délégation de signature, accordée par la comptable,
responsable par intérim du Service de Gestion Comptable de Bergerac, à ses
collaborateurs (2 pages) Page 42
24-2024-04-02-00003 - Arrêté DDFiP/SIP de NONTRON du 2 avril 2024 portant
délégation de signature, accordée par la Comptable, responsable du Service des
Impôts des Particuliers de NONTRON à ses collaborateurs (3 pages) Page 45

DDT / SEER
24-2024-04-15-00002 - Arrêté n°DDT/SEER/2024-007 portant renouvellement de
l'agrément de protection de l'environnement de l'association Protection et Avenir
du Patrimoine et de l'environnement en Dordogne (4 pages) Page 49

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest / District de Périgueux
24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les
PR 23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. (6 pages) Page 54

Préfecture de la Dordogne / CABINET
24-2023-12-28-00012 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SAINT
CYPRIEN-arrêté-1519-28122023 (2 pages) Page 61
24-2023-12-28-00013 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SARLAT LA
CANEDA-arrêté-1520-28122023 (2 pages) Page 64
24-2024-04-05-00006 - VIDEOPROTECTION-S.A.R.L. TERROIR
SUD-OUEST-TSO-EYMET-arrêté-1559-05042024 (2 pages) Page 67
24-2024-04-05-00005 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. BOULANGERIE
BG-Boulangerie Marie Blachère-PERIGUEUX-arrêté-1260-05042024 (2 pages) Page 70
24-2023-12-28-00009 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. LOUPI-Restauration Rapide
BCHEF-TRELISSAC-arrêté-1571-28122023 (2 pages) Page 73

2



24-2024-04-05-00004 - VIDEOPROTECTION-S.A.S.
MATEMAX-Netto-PERIGUEUX-arrêté-1149-05042024 (2 pages) Page 76

Préfecture de la Dordogne / SIDPC
24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano (8 pages) Page 79

Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda /
24-2024-04-16-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les
périodes de réception de candidatures en vue de l'élection municipale partielle
complémentaire de la commune de Carlux les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 (4
pages) Page 88
24-2024-04-16-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les
périodes de réception de candidatures en vue de l'élection municipale partielle
complémentaire de la commune de Jayac les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 (4 pages) Page 93

3



Culture

24-2024-04-03-00013

Arrêté PDA - Sarlat - église de la Caneda

Culture - 24-2024-04-03-00013 - Arrêté PDA - Sarlat - église de la Caneda 4



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté 

portant création du périmètre délimité des abords de l’église de La Canéda sur la commune
de Sarlat La Canéda protégée au titre des monuments historiques

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords de l’église de La Canéda, inscrite au titre des monuments
historiques par arrêté le 01 mars 1962, de la commune de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour de 72
monuments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Sarlat la Canéda du 27 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour de 72 mo-
numents historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Caneda ;

VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

VU la consultation du propriétaire du monument historique ;

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00013 - Arrêté PDA - Sarlat - église de la Caneda 5



VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour de 72 monu-
ments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec le monument historique un ensemble cohérent et qui sont
susceptibles de contribuer à sa conservation ou à sa mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords de l’église de La Canéda, inscrite au titre des monu-
ments historiques par arrêté le 01 mars 1962, située sur la commune de Sarlat la Canéda, est créé selon
le plan joint en annexe. Le tracé ligne rouge hachuré rouge y figurant devient le nouveau périmètre des
abords de ce monument historique.

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords de l’église de La Canéda, inscrite au
titre des monuments historiques  par arrêté le 01 mars 1962, située à  Sarlat  la  Canéda, pourra être
consulté au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir et en mairie de Sarlat la Ca-
néda.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir  et  en mairie de Sarlat la Canéda durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrê-
té.

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00013 - Arrêté PDA - Sarlat - église de la Caneda 6



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords de l’église de La Canéda monument historique sur la 
commune de Sarlat la Canéda

Culture - 24-2024-04-03-00013 - Arrêté PDA - Sarlat - église de la Caneda 7



Culture

24-2024-04-03-00014

Arrêté PDA - Sarlat - Tour Croix des Pechs

Culture - 24-2024-04-03-00014 - Arrêté PDA - Sarlat - Tour Croix des Pechs 8



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté 

portant création du périmètre délimité des abords de la Tour de la Croix des Pechs sur la
commune de Sarlat La Canéda protégée au titre des monuments historiques

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords de la Tour de la Croix des Pechs, inscrite au titre des mo-
numents historiques par arrêté du 19 avril 1961, sur la commune de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour de 72
monuments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Sarlat la Canéda du 27 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour des 72 mo-
numents historiques ;

VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

VU la consultation du propriétaire du monument historique ;

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00014 - Arrêté PDA - Sarlat - Tour Croix des Pechs 9



VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour de 72 monu-
ments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec le monument historique un ensemble cohérent et qui sont
susceptibles de contribuer à sa conservation ou à sa mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords de la Tour de la Croix des Pechs, située sur la com-
mune de Sarlat la Canéda, monument historique inscrit par arrêté du 19 avril 1961, est créé selon le plan
joint en annexe. Le tracé ligne rouge hachuré rouge y figurant devient le nouveau périmètre des abords
de ce monument historique.

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords de la Tour de la Croix des Pechs, ins-
crite au titre des monuments historiques par arrêté du 19 avril 1961, située à Sarlat la Canéda, pourra
être consulté au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir et en mairie de Sarlat la
Canéda.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir  et  en mairie de Sarlat la Canéda durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrê-
té.

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux 

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00014 - Arrêté PDA - Sarlat - Tour Croix des Pechs 10



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords de la Tour de la Croix des Pechs monument histo-
rique sur la commune de Sarlat la Canéda

Culture - 24-2024-04-03-00014 - Arrêté PDA - Sarlat - Tour Croix des Pechs 11



Culture

24-2024-04-03-00015

Arrêté PDA - Ste Nathalène - Manoir de la Tour

Culture - 24-2024-04-03-00015 - Arrêté PDA - Ste Nathalène - Manoir de la Tour 12



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté

portant création du périmètre délimité des abords du Manoir de la Tour sur la commune de
Sainte Nathalène protégé au titre des monuments historiques

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords du Manoir de la Tour, inscrit au titre des monuments his-
toriques par arrêté du 27 mai 1952, sur la commune de Sainte Nathalène ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour du
monument historique situé sur le territoire communal de Sainte Nathalène ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Sainte Nathalène du 26 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour du Manoir
de la Tour monument historique inscrit par arrêté le 27 mai 1952 à Sainte Nathalène ;

VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

VU la consultation du propriétaire du monument historique ;

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00015 - Arrêté PDA - Ste Nathalène - Manoir de la Tour 13



VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour du monument
historique situé sur le territoire communal de Sainte Nathalène ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec le monument historique un ensemble cohérent et qui sont
susceptibles de contribuer à sa conservation ou à sa mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords du Manoir de la Tour, situé sur la commune de Sainte
Nathalène, monument historique inscrit par arrêté du 27 mai 1952,  est créé selon le plan joint en an-
nexe. Le tracé ligne rouge hachuré rouge y figurant devient le nouveau périmètre des abords de ce mo-
nument historique.

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords du Manoir de la Tour, inscrit au titre
des monuments historiques par arrêté du 27 mai 1952, situé à Sainte Nathalène, pourra être consulté au
siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir et en mairie de Sainte Nathalène.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir et en mairie de Sainte Nathalène durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrê-
té.

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux 

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00015 - Arrêté PDA - Ste Nathalène - Manoir de la Tour 14



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords du Manoir de la Tour monument historique sur la 
commune de Saint Nathalène.

Culture - 24-2024-04-03-00015 - Arrêté PDA - Ste Nathalène - Manoir de la Tour 15



Culture

24-2024-04-03-00008

Arrêté PDA Saint-André d'Allas château du Roc et
église

Culture - 24-2024-04-03-00008 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas château du Roc et église 16



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté 

portant création du périmètre délimité des abords de deux immeubles de la commune de
Saint André d’Allas protégés au titre des monuments historiques, listés ci-dessous :

• Château du Roc • Eglise du hameau d’Allas-l’Evêque

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords des deux immeubles listés ci-dessous, protégés au titre
des monuments historiques, de la commune de Saint André d’Allas :

• Château du Roc inscrit par arrêté le 06 décembre 1948
• Eglise du hameau d’Allas-l’Evêque inscrite par arrêté le 04 février 1926 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour de 4
monuments historiques situés sur le territoire communal de Saint André d’Allas ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Saint André d’Allas du 11 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour des 4 mo-
numents historiques sur la commune de Saint André d’Allas ;

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00008 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas château du Roc et église 17



VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

VU la consultation des propriétaires des monuments historiques ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour de 4 monu-
ments historiques situés sur le territoire communal de Saint André d’Allas ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec les deux monuments historiques un ensemble cohérent et
qui sont susceptibles de contribuer à leur conservation ou à leur mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords des monuments historiques listés ci-dessous, situés
sur la commune de Saint André d’Allas, est créé selon le plan joint en annexe. Le tracé ligne rouge ha-
churé rouge y figurant devient le nouveau périmètre des abords des monuments historiques suivants :

• Château du Roc inscrit par arrêté le 06 décembre 1948
• Eglise du hameau d’Allas-l’Evêque inscrite par arrêté le 04 février 1926.

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords des deux monuments historiques ins-
crits, situés à Saint André d’Allas, pourra être consulté au siège de la communauté de communes de Sar-
lat Périgord Noir et en mairie de Saint André d’Allas.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir et en mairie de Saint André d’Allas durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrê-
té.

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux 

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00008 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas château du Roc et église 18



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords du Château du Roc et l’Eglise du hameau d’Allas-
l’Evêque monuments historiques sur la commune de Saint André d’Allas

Culture - 24-2024-04-03-00008 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas château du Roc et église 19



Culture

24-2024-04-03-00009

Arrêté PDA Saint-André d'Allas église et autel

Culture - 24-2024-04-03-00009 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas église et autel 20



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté 

portant création du périmètre délimité des abords de deux immeubles de la commune de
Saint André d’Allas protégés au titre des monuments historiques, listés ci-dessous :

• Eglise de Saint André d’Allas • Autel de plein-air, dit « Croix de Lassagne »

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords des deux immeubles listés ci-dessous, protégés au titre
des monuments historiques, de la commune de Saint André d’Allas :

• Eglise de Saint André d’Allas inscrite par arrêté le 17 mars 1926 ;
• Autel de plein-air, dit « Croix de Lassagne », inscrit par arrêté le 11 avril 1931 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour de 4
monuments historiques situés sur le territoire communal de Saint André d’Allas ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Saint André d’Allas du 11 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour des 4 mo-
numents historiques sur la commune de Saint André d’Allas ;

VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00009 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas église et autel 21



VU la consultation des propriétaires des monuments historiques ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour de 4 monu-
ments historiques situés sur le territoire communal de Saint André d’Allas ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec les deux monuments historiques un ensemble cohérent et
qui sont susceptibles de contribuer à leur conservation ou à leur mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords des monuments historiques listés ci-dessous, situés
sur la commune de Saint André d’Allas, est créé selon le plan joint en annexe. Le tracé ligne rouge ha-
churé rouge y figurant devient le nouveau périmètre des abords des monuments historiques suivants :

• Eglise de Saint André d’Allas inscrite par arrêté le 17 mars 1926 ;
• Autel de plein-air, dit « Croix de Lassagne » inscrit par arrêté le 11 avril 1932.

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords des deux monuments historiques,
inscrits au titre des monuments historiques, situés à Saint André d’Allas, pourra être consulté au siège
de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir et en mairie de Saint André d’Allas.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir et en mairie de Saint André d’Allas durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrê-
té.

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux 

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00009 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas église et autel 22



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords de l’église de Saint André d’Allas et de l’Autel de 
plein-air monuments historiques sur la commune de Saint André d’Allas.

Culture - 24-2024-04-03-00009 - Arrêté PDA Saint-André d'Allas église et autel 23



Culture

24-2024-04-03-00010

Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 24



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté 

portant création du périmètre délimité des abords de 67 immeubles de la commune de Sarlat
La Canéda protégés au titre des monuments historiques, listés ci-dessous :

• Couvent de Sainte Claire 
• Immeuble 2 rue Lakanal
• Hôtel de ville place de la Liberté 
• Maison 7 place de la Liberté
• Maison 9 place de la Liberté 
• Maison 4 rue de la Liberté
• Maison 8 rue de la Liberté
• Maison 4 rue Magnanat
• Hôtel de Maleville 3 rue du Minage
• Maison 9 rue Montaigne
• Maison 28 rue de Cahors
• Chapelle Notre Dame de Bonne Encontre
• Hôtel d’Anglars
• Couvent de Notre Dame 
• Croix place de la Bouquerie
• Maison du Présidial
• Maison 1 rue Rousset
• Maison 6 rue du siège
• Immeuble 13 rue du siège
• Maison 2 rue Tourny
• Maison 4 rue Victor Hugo
• Immeuble impasse des Violettes
• Ancienne cathédrale
• Chapelle des pénitents bleus
• Cimetière Saint Benoit, Lanterne des morts
• Maison 2 rue des Armes
• Maison 1 Place de la Bouquerie
• Hôtel de Plamont
• Maison 9 rue des Consuls
• Maison 12 rue des Consuls
• Hôtel de Gérard
• Maison 10, 12 rue Fénelon
• Ancienne Chapelle des Dames de la foi
• Chapelle des Récollets

• Maison 9 rue de La Boétie
• Maison 4 rue Lakanal
• Maison 8 place de la Liberté 
• Maison 1 place de la Liberté
• Maison 2 place de la Liberté 
• Porte 5 rue de la Liberté
• Hôtel de Gisson 1 rue Magnanat
• Ancien hôtel dieu 2 rue du Minage
• Maison 7 rue Montaigne
• Ancien hôtel de ville Place du Peyrou
• Maison de La Boëtie Place du Peyrou
• Maison Ancienne 8 Place du Peyrou
• Maison 6 Place du Peyrou, rue de La Boëtie
• Hôtel de Genis
• Hôpital 30 rue Gambetta
• Hôtel de Grezel 1 rue de la Salamandre
• Maison 8 rue du siège, rue Turenne
• Ancien Evêché
• Maison 6 rue des Trois Conils
• Maison 2 Cote de Toulouse
• Vestiges de l’enceinte
• Ancienne Eglise Sainte Marie
• Maison 5 rue d’Albusse
• Maison 5 rue des Armes
• Maison 7 rue des Armes
• Porte 1 rue Peyrats
• Maison 7 rue des Consuls
• Maison 14 rue des Consuls
• Maison 6 rue Fénelon
• Hôtel des Mirepoises
• Maison 16 rue Fénelon
• Chapelle des pénitents blancs
• Hôtel de Montmejat

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 25



Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords des 67 immeubles listés ci-dessous, protégés au titre des
monuments historiques, de la commune de Sarlat la Canéda :

• Couvent de Sainte Claire inscrit par arrêté le 25 février 1944 
• Maison 9 rue de La Boëtie inscrite par arrêté le 12 janvier 1931 
• Immeuble 2 rue Lakanal inscrit par arrêté le 29 novembre 1948 
• Maison 4 rue Lakanal inscrite par arrêté 19 novembre 1976 
• Hôtel de ville place de la Liberté inscrit par arrêté le 11 avril 1947 
• Maison 1 place de la Liberté inscrite par arrêté le 11 septembre 1963 
• Maison 7 place de la Liberté inscrite par arrêté le 17 avril 1944 
• Maison 8 place de la Liberté inscrite par arrêté le 29 mai 1962 
• Maison 9 place de la Liberté inscrite par arrêté le 15 février 1944 
• Maison 2 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 13 avril 1944 
• Maison 4 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Porte 5 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Maison 8 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 29 mai 1962 
• Hôtel de Gisson 1 rue Magnanat inscrit par arrêté le 26 septembre 1969 
• Maison 4 rue Magnanat inscrite par arrêté le 24 février 1944 
• Ancien hôtel dieu 2 rue du Minage inscrit par arrêté le 15 février 1977 
• Hôtel de Maleville 3 rue du Minage classé par arrêté par liste de 1889 
• Maison 7 rue Montaigne inscrite par arrêté le 14 janvier 1977 
• Maison 9 rue Montaigne inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Ancien hôtel de Ville Place du Peyrou inscrit par arrêté le 6 janvier 1904
• Maison 28 rue de Cahors inscrite par arrêté le 4 décembre 1945 
• Maison de La Boëtie Place du Peyrou inscrite par arrêté le 7 décembre 1970 

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 26



• Chapelle Notre Dame de Bonne Encontre inscrite par arrêté le 22 août 1949 
• Maison Ancienne 8 Place du Peyrou inscrite par arrêté le 20 décembre 1963 
• Hôtel d’Anglars inscrit par arrêté le 24 juin 1948 
• Maison 6 Place du Peyrou, rue de La Boëtie inscrite par arrêté le 16 décembre 1963 
• Couvent de Notre Dame (gendarmerie) inscrit par arrêté le 16 novembre 1949 
• Hôtel de Genis inscrit par arrêté le 24 avril 1961 
• Croix place de la Bouquerie inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Maison du Présidial inscrite par arrêté le 24 février 1944 
• Hôpital 30 rue Gambetta inscrit par arrêté le 21 septembre 1961 
• Maison 1 rue Rousset inscrite par arrêté le 26 février 1944 
• Hôtel de Grezel 1 rue de la Salamandre inscrit par arrêté le 30 mai 1944 
• Maison 6 rue du siège inscrite par arrêté le 2 mai 1944 
• Maison 8 rue du siège, rue Turenne inscrite par arrêté le 28 avril 1944 
• Immeuble 13 rue du siège inscrit par arrêté le 25 février 1944 
• Ancien Evêché inscrit par arrêté le 6 janvier 1927 
• Maison 2 rue Tourny inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Maison 6 rue des Trois Conils inscrite par arrêté le 25 février 1944 
• Maison 4 rue Victor Hugo inscrite par arrêté le 15 février 1944 
• Maison 2 Cote de Toulouse inscrite par arrêté le 13 mars 1944 
• Immeuble impasse des Violettes inscrit par arrêté le 1er mars 1977 
• Vestiges de l’enceinte inscrits par arrêté le 26 octobre 1944 
• Ancienne cathédrale classée par arrêté par liste de 1840 
• Chapelle des pénitents bleus inscrite par arrêté le 14 mars 1944 
• Ancienne Eglise Sainte Marie inscrite par arrêté le 12 octobre 1905 
• Cimetière Saint Benoit, Lanterne des morts inscrit par arrêté le 22 novembre 1981 
• Maison 5 rue d’Albusse inscrite par arrêté le 13 mars 1944 
• Maison 2 rue des Armes inscrite par arrêté le 3 janvier 1944 
• Maison 5 rue des Armes inscrite par arrêté le 6 décembre 1963 
• Maison 7 rue des Armes inscrite par arrêté le 8 mars 1944 
• Maison 1 Place de la Bouquerie inscrite par arrêté le 25 février 1944 
• Porte 1 rue Peyrats inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Hôtel de Plamont classé par arrêté par liste de 1889 
• Maison 7 rue des Consuls inscrite par arrêté le 18 septembre 1946 
• Maison 9 rue des Consuls inscrite par arrêté le 18 août 1944 
• Maison 12 rue des Consuls inscrite par arrêté le 6 juin 1962 
• Maison 14 rue des Consuls inscrite par arrêté le 6 juin 1962 
• Hôtel de Gérard inscrit par arrêté le 25 février 1944 
• Maison 6 rue Fénelon inscrite par arrêté le 25 février 1944 
• Maison 10-12 rue Fénelon inscrite par arrêté le 24 février 1944 
• Hôtel des Mirepoises inscrit par arrêté le 5 février 1962 
• Ancienne Chapelle des Dames de la foi inscrite par arrêté le 29 juillet 1963 
• Maison 16 rue Fénelon inscrite par arrêté le 12 novembre 1963 
• Chapelle des pénitents blancs inscrite par arrêté le 14 mars 1944 

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 27



• Chapelle des Recollets inscrite par arrêté le 8 décembre 1937 
• Hôtel de Montmejat inscrit par arrêté le 8 mars 1944 

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour de 72
monuments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Sarlat la Canéda du 27 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour de 72 mo-
numents historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Caneda ;

VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

VU la consultation des propriétaires des monuments historiques ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour de 72 monu-
ments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec les 67 monuments historiques un ensemble cohérent et
qui sont susceptibles de contribuer à leur conservation ou à leur mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords des monuments historiques listés ci-dessous, situés
sur la commune de Sarlat la Canéda, est créé selon le plan joint en annexe. Le tracé ligne rouge hachuré
rouge y figurant devient le nouveau périmètre des abords des monuments historiques suivants :

• Couvent de Sainte Claire inscrit par arrêté le 25 février 1944
• Maison 9 rue de La Boëtie inscrite par arrêté le 12 janvier 1931 
• Immeuble 2 rue Lakanal inscrit par arrêté le 29 novembre 1948 
• Maison 4 rue Lakanal inscrite par arrêté le 19 novembre 1976 
• Hôtel de ville place de la Liberté inscrit par arrêté le 11 avril 1947 
• Maison 1 place de la Liberté inscrite par arrêté le 11 septembre 1963 
• Maison 7 place de la Liberté inscrite par arrêté le 17 avril 1944 
• Maison 8 place de la Liberté inscrite par arrêté le 29 mai 1962 
• Maison 9 place de la Liberté inscrite par arrêté le 15 février 1944 
• Maison 2 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 13 avril 1944 
• Maison 4 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 23 août 1946 

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 28



• Porte 5 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Maison 8 rue de la Liberté inscrite par arrêté le 29 mai 1962 
• Hôtel de Gisson 1 rue Magnanat inscrit par arrêté le 26 septembre 1969 
• Maison 4 rue Magnanat inscrite par arrêté le 24 février 1944 
• Ancien hôtel dieu 2 rue du Minage inscrit par arrêté le 15 février 1977 
• Hôtel de Maleville 3 rue du Minage classé par arrêté par liste de 1889 
• Maison 7 rue Montaigne inscrite par arrêté le 14 janvier 1977 
• Maison 9 rue Montaigne inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Ancien hôtel de Ville Place du Peyrou inscrit par arrêté le 6 janvier 1904 
• Maison 28 rue de Cahors inscrite par arrêté le 4 décembre 1945 
• Maison de La Boëtie Place du Peyrou inscrite par arrêté le 7 décembre 1970 
• Chapelle Notre Dame de Bonne Encontre inscrite par arrêté le 22 août 1949 
• Maison Ancienne 8 Place du Peyrou inscrite par arrêté le 20 décembre 1963 
• Hôtel d’Anglars inscrit par arrêté le 24 juin 1948 
• Maison 6 Place du Peyrou, rue de La Boëtie inscrite par arrêté le 16 décembre 1963 
• Couvent de Notre Dame (gendarmerie) inscrit par arrêté le 16 novembre 1949 
• Hôtel de Genis inscrit par arrêté le 24 avril 1961 
• Croix place de la Bouquerie inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Maison du Présidial inscrite par arrêté le 24 février 1944 
• Hôpital 30 rue Gambetta inscrit par arrêté le 21 septembre 1961 
• Maison 1 rue Rousset inscrite par arrêté le 26 février 1944 
• Hôtel de Grezel 1 rue de la Salamandre inscrit par arrêté le 30 mai 1944 
• Maison 6 rue du siège inscrite par arrêté le 2 mai 1944 
• Maison 8 rue du siège, rue Turenne inscrite par arrêté le 28 avril 1944 
• Immeuble 13 rue du siège inscrit par arrêté le 25 février 1944 
• Ancien Evêché inscrit par arrêté le 6 janvier 1927 
• Maison 2 rue Tourny inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Maison 6 rue des Trois Conils inscrite par arrêté le 25 février 1944 
• Maison 4 rue Victor Hugo inscrite par arrêté le 15 février 1944 
• Maison 2 Cote de Toulouse inscrite par arrêté le 13 mars 1944 
• Immeuble impasse des Violettes inscrit par arrêté le 1er mars 1977 
• Vestiges de l’enceinte inscrits par arrêté le 26 octobre 1944 
• Ancienne cathédrale classée par arrêté par liste de 1840 
• Chapelle des pénitents bleus inscrite par arrêté le 14 mars 1944 
• Ancienne Eglise Sainte Marie inscrite par arrêté le 12 octobre 1905 
• Cimetière Saint Benoit, Lanterne des morts inscrit par arrêté le 22 novembre 1981 
• Maison 5 rue d’Albusse inscrite par arrêté le 13 mars 1944 
• Maison 2 rue des Armes inscrite par arrêté le 3 janvier 1944 
• Maison 5 rue des Armes inscrite par arrêté le 6 décembre 1963 
• Maison 7 rue des Armes inscrite par arrêté le 8 mars 1944 
• Maison 1 Place de la Bouquerie inscrite par arrêté le 25 février 1944 

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 29



• Porte 1 rue Peyrats inscrite par arrêté le 23 août 1946 
• Hôtel de Plamont classé par arrêté par liste de 1889 
• Maison 7 rue des Consuls inscrite par arrêté le 18 septembre 1946 
• Maison 9 rue des Consuls inscrite par arrêté le 18 août 1944 
• Maison 12 rue des Consuls inscrite par arrêté le 6 juin 1962 
• Maison 14 rue des Consuls inscrite par arrêté le 6 juin 1962 
• Hôtel de Gérard inscrit par arrêté le 25 février 1944 
• Maison 6 rue Fénelon inscrite par arrêté le 25 février 1944 
• Maison 10-12 rue Fénelon inscrite par arrêté le 24 février 1944 
• Hôtel des Mirepoises inscrit par arrêté le 5 février 1962 
• Ancienne Chapelle des Dames de la foi inscrite par arrêté le 29 juillet 1963 
• Maison 16 rue Fénelon inscrite par arrêté le 12 novembre 1963 
• Chapelle des pénitents blancs inscrite par arrêté le 14 mars 1944 
• Chapelle des Recollets inscrite par arrêté le 8 décembre 1937 
• Hôtel de Montmejat inscrit par arrêté le 8 mars 1944 

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords des 67 monuments historiques, ins-
crits et/ou classés au titre des monuments historiques, situés à Sarlat la Canéda, pourra être consulté au
siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir et en mairie de Sarlat la Canéda.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir  et  en mairie de Sarlat la Canéda durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux 

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 30



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords de 67 monuments historiques sur la commune de 
Sarlat la Canéda

Culture - 24-2024-04-03-00010 - Arrêté PDA Sarlat 67 immeubles 31



Culture

24-2024-04-03-00011

Arrêté PDA Sarlat château de La Boetie

Culture - 24-2024-04-03-00011 - Arrêté PDA Sarlat château de La Boetie 32



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté 

portant création du périmètre délimité des abords du Château de La Boétie sur la commune
de Sarlat La Canéda protégé au titre des monuments historiques

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords du Château de La Boétie, inscrit au titre des monuments
historiques par arrêté du 06 décembre 1948, sur la commune de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour de 72
monuments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Sarlat la Canéda du 27 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour de 72 mo-
numents historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Caneda ;

VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

VU la consultation du propriétaire du monument historique ;

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00011 - Arrêté PDA Sarlat château de La Boetie 33



VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour de 72 monu-
ments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec le monument historique un ensemble cohérent et qui sont
susceptibles de contribuer à sa conservation ou à sa mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords du Château de La Boétie, situé sur la commune de
Sarlat la Canéda, monument historique inscrit par arrêté du 06 décembre 1948, est créé selon le plan
joint en annexe. Le tracé ligne rouge hachuré rouge y figurant devient le nouveau périmètre des abords
de ce monument historique.

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords du Château de La Boétie, inscrit au
titre des monuments historiques par arrêté du 06 décembre 1948, situé à Sarlat la Canéda, pourra être
consulté au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir et en mairie de Sarlat la Ca-
néda.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir  et  en mairie de Sarlat la Canéda durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrê-
té.

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux 

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00011 - Arrêté PDA Sarlat château de La Boetie 34



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords du château de La Boétie monument historique sur la 
commune de Sarlat la Canéda

Culture - 24-2024-04-03-00011 - Arrêté PDA Sarlat château de La Boetie 35



Culture

24-2024-04-03-00012

Arrêté PDA Sarlat château et église de Temniac

Culture - 24-2024-04-03-00012 - Arrêté PDA Sarlat château et église de Temniac 36



Direction régionale
des affaires culturelles

Nouvelle-Aquitaine

Arrêté 

portant création du périmètre délimité des abords de deux immeubles de la commune de
Sarlat La Canéda protégés au titre des monuments historiques, listés ci-dessous :

• Eglise de Temniac • Château de Temniac

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest

Préfet de la Gironde

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Etienne GUYOT, préfet de la région
Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde ;

VU l’arrêté n°R75-2023-01-30-00019 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Madame May-
lis DESCAZEAUX, directrice régionale des affaires culturelles, en matière d’administration générale ; 

VU la décision n° R75-2024-02-01-00001 en date du 1er février 2024 portant subdélégation de signature
de Madame Maylis DESCAZEAUX, directrice des affaires culturelles de la région Nouvelle-Aquitaine, en
matière d’administration générale ; 

VU le code de l’environnement, notamment son article L.123-1 ;

VU le code du patrimoine, notamment ses articles L.621-30 à L.621-32 et R.621-92 à R.621-95 ;

VU le code de l’urbanisme, notamment son article R.132-2 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir
prescrivant l’élaboration de son plan local d’urbanisme intercommunal en date du 14 décembre 2015 ;

VU le projet de périmètre délimité des abords des deux immeubles listés ci-dessous, protégés au titre
des monuments historiques, de la commune de Sarlat la Canéda :

• Eglise de Temniac inscrite par arrêté le 10 août 1920
• Chateau de Temniac inscrit par arrêté le 11 décembre 1969 ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
25 octobre 2021 donnant un avis favorable à la création du périmètre délimité des abords autour de 72
monuments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Sarlat la Canéda du 27 octobre 2021 don-
nant un avis favorable à la création de ce périmètre délimité des abords ;

VU l’arrêté du président de la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir en date du 15 février
2022 ordonnant la mise à l’enquête publique du 16 mars 2022 au 21 avril 2022 du projet d’élaboration
du plan local d’urbanisme intercommunal et de création du périmètre de protection autour des 72 mo-
numents historiques ;

VU l’enquête publique, le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 8 juin 2022 ;

Site de Bordeaux 54 rue Magendie - CS 41229 - 33074 Bordeaux Cedex - Tél : 05 57 95 02 02  
Site de Limoges 6 rue Haute de la Comédie - CS 43607 - 87036 Limoges Cedex 1 - Tél : 05 55 45 66 00
Site de Poitiers Hôtel de Rochefort 102 Grand'Rue - CS 20553 - 86020 Poitiers Cedex - Tél : 05 49 36 30 30
www.culture.gouv.fr/Regions/DRAC-Nouvelle-Aquitaine

Culture - 24-2024-04-03-00012 - Arrêté PDA Sarlat château et église de Temniac 37



VU la consultation des propriétaires des monuments historiques ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes Sarlat Périgord Noir du
03 juillet 2023 donnant un accord à la création du périmètre délimité des abords autour de 72 monu-
ments historiques situés sur le territoire communal de Sarlat la Canéda ;

CONSIDÉRANT que la création de ce périmètre délimité des abords permet de désigner les immeubles
ou ensembles d’immeubles qui forment avec les deux monuments historiques un ensemble cohérent et
qui sont susceptibles de contribuer à leur conservation ou à leur mise en valeur ;

Sur proposition de la directrice régionale des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine ;

ARRÊTE

Article premier : Le périmètre délimité des abords des monuments historiques listés ci-dessous, situés
sur la commune de Sarlat la Canéda, est créé selon le plan joint en annexe. Le tracé ligne rouge hachuré
rouge y figurant devient le nouveau périmètre des abords des monuments historiques suivants :

• Eglise de Temniac inscrite par arrêté le 10 août 1920
• Château de Temniac inscrit par arrêté le 11 décembre 1969.

Article 2 : Le dossier de création du périmètre délimité des abords des deux monuments historiques,
inscrits au titre des monuments historiques, situés à Sarlat la Canéda, pourra être consulté au siège de
la communauté de communes de Sarlat Périgord Noir et en mairie de Sarlat la Canéda.

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans le
département de la Dordogne et affiché au siège de la communauté de communes de Sarlat Périgord
Noir  et  en mairie de Sarlat la Canéda durant un mois. Mention de cet affichage est insérée en carac-
tères apparents dans un journal diffusé dans le département de la Dordogne.

Article 4 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Bordeaux dans un délai de deux mois, à compter de l'accomplissement des formalités de publicité.
Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » acces-
sible depuis le site internet www.telerecours.fr.

Article 5     : Le secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle-Aquitaine, la directrice régionale
des affaires culturelles de Nouvelle-Aquitaine, le chef de l’unité départementale de l’architecture et du
patrimoine de la Dordogne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrê-
té.

Pour le Préfet de la région Nouvelle-

Aquitaine et par délégation

Pour la directrice régionale des affaires
culturelles

La directrice adjointe déléguée aux 

patrimoines et à l’architecture

Culture - 24-2024-04-03-00012 - Arrêté PDA Sarlat château et église de Temniac 38



Annexe 1/1 plan du périmètre délimité des abords de l’église et du château de Temniac monuments his-
toriques sur la commune de Sarlat la Canéda

Culture - 24-2024-04-03-00012 - Arrêté PDA Sarlat château et église de Temniac 39



DDFP

24-2024-04-02-00002

Arrêté DDFiP du 2 avril 2024 portant nomination d'un
comptable intérimaire

DDFP - 24-2024-04-02-00002 - Arrêté DDFiP du 2 avril 2024 portant nomination d'un comptable intérimaire 40



DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DE LA DORDOGNE

15 rue du 26ème Régiment d'Infanterie
CS 61000
24053 PÉRIGUEUX CEDEX 

Arrêté DDFiP du 2 avril 2024 portant nomination d’un comptable intérimaire

L’administrateur de l’Etat,
Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne,

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires et la loi n° 84-16 du

11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l’État ;

Vu le décret n° 2008-310 du 3 avril 2008 modifié relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2010-986 du 26 août 2010 modifié portant statut particulier des personnels de la catégorie A de la
direction générale des finances publiques ;

Vu l’arrêté  du  11  avril  2011  portant  création  de  la  direction  départementale  des  finances  publiques  de  la

Dordogne ;

Vu l’arrêté du 11 avril 2018 relatif à l'organisation du service des comptables publics ;

Vu le  décret  du 4  novembre  2020 portant  nomination  de  M.  Didier  BIANCHINI,  administrateur  général  des

finances publiques en qualité de Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne ;

Vu la décision du Directeur général des finances publiques en date du 9 novembre 2020 fixant au 16 novembre

2020 la date d'installation de M. Didier BIANCHINI dans les fonctions de Directeur départemental des finances

publiques de la Dordogne ;

Vu la décision du Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne en date du 4 mars 2024 fixant

au 2 avril 2024 la date d'installation de la comptable intérimaire ;

Vu l'accord de l’intéressée.

ARRETE : 

Article 1 : Mme Anne-Lise CORJON, Inspectrice, est  nommée comptable intérimaire du Service de Gestion

Comptable de Bergerac.

Article 2 : Les dispositions du présent arrêté seront notifiées à qui de droit.

Fait à Périgueux, le 2 avril 2024

Le Directeur départemental des finances publiques de la 
Dordogne,

Didier BIANCHINI

DDFP - 24-2024-04-02-00002 - Arrêté DDFiP du 2 avril 2024 portant nomination d'un comptable intérimaire 41



DDFP

24-2024-04-02-00004

Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de
Bergerac du 2 avril 2024 portant délégation de

signature, accordée par la comptable, responsable
par intérim du Service de Gestion Comptable de

Bergerac, à ses collaborateurs

DDFP - 24-2024-04-02-00004 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Bergerac du 2 avril 2024 portant délégation de signature,
accordée par la comptable, responsable par intérim du Service de Gestion Comptable de Bergerac, à ses collaborateurs 42



DDFP - 24-2024-04-02-00004 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Bergerac du 2 avril 2024 portant délégation de signature,
accordée par la comptable, responsable par intérim du Service de Gestion Comptable de Bergerac, à ses collaborateurs 43



DDFP - 24-2024-04-02-00004 - Arrêté DDFiP/Service de Gestion Comptable de Bergerac du 2 avril 2024 portant délégation de signature,
accordée par la comptable, responsable par intérim du Service de Gestion Comptable de Bergerac, à ses collaborateurs 44



DDFP

24-2024-04-02-00003

Arrêté DDFiP/SIP de NONTRON du 2 avril 2024
portant délégation de signature, accordée par la

Comptable, responsable du Service des Impôts des
Particuliers de NONTRON à ses collaborateurs

DDFP - 24-2024-04-02-00003 - Arrêté DDFiP/SIP de NONTRON du 2 avril 2024 portant délégation de signature, accordée par la Comptable,
responsable du Service des Impôts des Particuliers de NONTRON à ses collaborateurs 45



DDFP - 24-2024-04-02-00003 - Arrêté DDFiP/SIP de NONTRON du 2 avril 2024 portant délégation de signature, accordée par la Comptable,
responsable du Service des Impôts des Particuliers de NONTRON à ses collaborateurs 46



DDFP - 24-2024-04-02-00003 - Arrêté DDFiP/SIP de NONTRON du 2 avril 2024 portant délégation de signature, accordée par la Comptable,
responsable du Service des Impôts des Particuliers de NONTRON à ses collaborateurs 47



DDFP - 24-2024-04-02-00003 - Arrêté DDFiP/SIP de NONTRON du 2 avril 2024 portant délégation de signature, accordée par la Comptable,
responsable du Service des Impôts des Particuliers de NONTRON à ses collaborateurs 48



DDT

24-2024-04-15-00002

Arrêté n°DDT/SEER/2024-007 portant
renouvellement de l'agrément de protection de

l'environnement de l'association Protection et Avenir
du Patrimoine et de l'environnement en Dordogne

DDT - 24-2024-04-15-00002 - Arrêté n°DDT/SEER/2024-007 portant renouvellement de l'agrément de protection de l'environnement de
l'association Protection et Avenir du Patrimoine et de l'environnement en Dordogne 49



DDT - 24-2024-04-15-00002 - Arrêté n°DDT/SEER/2024-007 portant renouvellement de l'agrément de protection de l'environnement de
l'association Protection et Avenir du Patrimoine et de l'environnement en Dordogne 50



DDT - 24-2024-04-15-00002 - Arrêté n°DDT/SEER/2024-007 portant renouvellement de l'agrément de protection de l'environnement de
l'association Protection et Avenir du Patrimoine et de l'environnement en Dordogne 51



DDT - 24-2024-04-15-00002 - Arrêté n°DDT/SEER/2024-007 portant renouvellement de l'agrément de protection de l'environnement de
l'association Protection et Avenir du Patrimoine et de l'environnement en Dordogne 52



DDT - 24-2024-04-15-00002 - Arrêté n°DDT/SEER/2024-007 portant renouvellement de l'agrément de protection de l'environnement de
l'association Protection et Avenir du Patrimoine et de l'environnement en Dordogne 53



Direction Interdépartementale des Routes
Centre-Ouest

24-2024-04-11-00002

Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21
entre les PR 23+525 ET 26+150 pour des travaux de

réhabilitation de chaussée.

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les PR
23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. 54



Direction interdépartementale
des routes Centre-Ouest

PRÉFECTURE DE LA DORDOGNE
Arrêté   n°   2024-N21-PER-24- 03  

relatif à la réglementation de la circulation sur la RN21, la RD76
les VC « Route de la Plaisance », « Les Chatignoles », « Route des Laurières »

Communes  d’EYZERAC et de THIVIERS

VU le Code de la route ;

VU le Code de la voirie routière ;

VU l'arrêté du 24 novembre 1967 modifié, relatif à la signalisation des routes et autoroutes ;

VU l'Instruction  Interministérielle  sur  la  signalisation  routière  (Livre  1  -  8ème  Partie  –
Signalisation Temporaire) approuvée par arrêté Interministériel du 6 décembre 2011 modifié ;

VU le décret n°2004-374 du 29 Avril 2004 relatif au pouvoir des préfets et à l'organisation et à
l'action des services de l'État dans les régions et les départements ;

VU le Code Général des collectivités territoriales ;

VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;

VU  l’arrêté  interministériel  en  date  du  26  mai  2006  portant  constitution  des  directions
interdépartementales des routes ;

VU le décret n° 2013-1181 du 17 décembre 2013 modifié portant création et organisation des
directions interdépartementales des routes ;

VU la note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau
routier national ;

VU la note annuelle des jours hors chantier en date du 02/02/2024;

ZA de Cré@vallée Sud, route de Vergt 24660 Sanilhac
Tél. : 33 (0) 5 53 45 14 00
Mél : district-perigueuxdirco@developpement-
durable;gouv.fr 1/6 01/09/2020

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les PR
23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. 55



VU le décret du 03 novembre 2021, portant nomination de M. Jean-Sébastien LAMONTAGNE,
Préfet de la DORDOGNE ;

VU l’arrêté du 20 novembre 2023 du Ministre de la Transition Écologique  et de la Cohésion
des Territoires nommant M. Philippe FAUCHET , ingénieur en chef des ponts, des eaux et des
forêts, en qualité de directeur interdépartemental des routes Centre-Ouest, à compter du 1er

décembre 2023 ;

VU l’arrêté  du  7  décembre  2023  de  M.  Jean-Sébastien  LAMONTAGNE,  Préfet  de  la
DORDOGNE,  portant  délégation  de  signature  à  M.  Philippe  FAUCHET,  directeur
interdépartemental  des  routes  Centre-Ouest,   en  matière  de  gestion  et  conservation  du
domaine routier national et exploitation des routes nationales ;

VU l’arrêté n° 2023-03-24 en date du 7 décembre 2023 du directeur interdépartemental des
routes  Centre-Ouest  donnant  subdélégation  de  signature  aux  agents  placés  sous  son
autorité ;

VU  l’arrêté n°2019 DEL 200 du 24 juin 2019 du Président du Conseil  Départemental de la
Dordogne  portant  délégation  générale  des  champs  de  compétence  à  la  Direction  du
Patrimoine Routier, Paysager et des Mobilités ;

VU le Dossier d’Exploitation Sous Chantier ;

CONSIDÉRANT que pour permettre les travaux d’entretien préventif et de requalification de
chaussée de la RN21, il y a lieu d'instaurer une réglementation particulière de la circulation
sur la RN21 du PR23+525 au PR26+150, sur la RD76 et sur les VC « Route de la Plaisance »,
« Les Chatignoles » et «  Route des Laurières » par mesure de sécurité pour les usagers et les
personnels du chantier.

SUR PROPOSITION de Monsieur Daniel DANG, Responsable du pôle exploitation du district
de Périgueux, de la Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest,

ARRÊTE

***

ARTICLE 1 : 
Les travaux sont programmés du 15 avril 2024 au 03 mai 2024 inclus ( hors Week-ends et jour
férié) .

ZA de Cré@vallée Sud, route de Vergt 24660 Sanilhac
Tél. : 33 (0) 5 53 45 14 00
Mél : district-perigueuxdirco@developpement-
durable;gouv.fr 2/6

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les PR
23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. 56



ARTICLE 2 : 
La circulation sera réglementée sur la RN21, hors agglomération, du PR23+525 au PR26+150
sur les communes d’Eyzerac et de Thiviers de la manière suivante :
La longueur de l’alternat manuel ne pourra pas dépasser 700m.
La circulation sur la RN21 sera remise à double sens à chaque fin de journée ainsi que les
week-ends et le jour férié.
La vitesse des véhicules sera limitée à 50km/h  et tout dépassement sera interdit.
Les accès des riverains et des commerçants seront maintenus durant la période de chantiers

ARTICLE 3 : 
La circulation sera réglementée sur la RD76 au niveau du carrefour RN21/RD76 au PR24+377
hors agglomération sur la commune d’Eyzerac de la manière suivante :

La vitesse sera limitée à 50km/h et tout dépassement sera interdit.

Pendant les travaux relatifs à l’application de la grave bitume et du béton bitumineux, la
RD76 au droit du carrefour RN21/RD76 sera fermée à la circulation du 18 avril au 19 avril et du
22 avril au 24 avril 2024.
La circulation de la RD76 sera déviée par :
- RD76 
- RD73E
- RD73
- RD705
- RD74
- RN21

La circulation sur la RD76 au droit du carrefour RN21/RD76 au PR24+377 sera remise à double
sens à chaque fin de journée .
La déviation sera neutralisée.

ARTICLE 4 : 
Lors de la fermeture de la RD76 au droit du carrefour RN21/RD76 cité à l’article 3, la déviation
de l’arrêté de circulation du conseil  départemental de la Dordogne en date du 03 février
2024 portant sur la fermeture de la RD76 sur la commune d’Exideuil  sera modifiée selon
l’itinéraire suivant :
- RD76 
- RD73E
- RD73

ZA de Cré@vallée Sud, route de Vergt 24660 Sanilhac
Tél. : 33 (0) 5 53 45 14 00
Mél : district-perigueuxdirco@developpement-
durable;gouv.fr 3/6

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les PR
23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. 57



- RD705
- RD74
- RN21

ARTICLE 5 : 
Durant les travaux cités à l’article 1 :
- La VC « Route de la Plaisance » au droit du carrefour RN21/VC « Route de la Plaisance » au
PR24+117 dans la zone du chantier sur la commune de Thiviers sera fermée à la circulation.
La circulation de la VC « Route de la Plaisance » sera déviée par :
- VC « Route de la Plaisance »

ARTICLE 6: 
- La VC «  Les Chatignoles » au droit du carrefour RN21/ VC « Les Chatignoles » au PR25+602
sur la commune d’Eyzerac sera fermée à la circulation du 22 avril au 24 avril 2024.
La Circulation de la VC «  Les Chatignoles » sera déviée par :
- VC «  les Chatignoles »
- VC «  Route de Napoléon »
- RD 76

- La VC «  Route des Laurières » au droit du carrefour RN21/ VC « Route des Laurières » au
PR26+050 sur la commune d’Eyzerac sera fermée à la circulation du 22 avril au 24 avril 2024.
La Circulation de la VC «  Route des Laurières » sera déviée par :
- VC « Route des Laurières »
- VC «  les Chatignoles »
- VC «  Route de Napoléon »
- RD 76

La circulation sur la VC « Les Chatignoles » au droit du carrefour RN21/VC « Les Chatignoles »
au PR25+602 et sur la VC « Routes des Laurières » au droit du carrefour RN21/VC « Route des
Laurières » au PR26+050  sera remise à double sens à chaque fin de journée.

ARTICLE 7: 
La  pose,  la  dépose et  la  maintenance de la  signalisation du chantier  seront assurées par
l’entreprise EUROVIA-Agence de Périgueux
La  signalisation  réglementaire  sera  conforme  aux  prescriptions  de  l’Instruction
Interministérielle sur la signalisation temporaire.

ZA de Cré@vallée Sud, route de Vergt 24660 Sanilhac
Tél. : 33 (0) 5 53 45 14 00
Mél : district-perigueuxdirco@developpement-
durable;gouv.fr 4/6

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les PR
23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. 58



La pose, la dépose et la maintenance de la signalisation de jalonnement des déviations seront
assurées par la DIR Centre-Ouest- District de Périgueux-CEI de Thiviers.
La  signalisation  réglementaire  sera  conforme  aux  prescriptions  de  l’Instruction
Interministérielle sur la signalisation temporaire.

ARTICLE   8     : 
Toute infraction constatée au présent arrêté est passible de sanction conformément aux lois
et règlements en vigueur.

ARTICLE 9 :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif
compétent de Bordeaux dans un délai de deux mois à compter de sa notification. Le recours
doit être adressé soit par voie postale au 9 rue Taslet CS 21490-33063 Bordeaux soit par voie
dématérialisée par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le lien
http://www.telerecours.fr. 
Le présent arrêté peut également faire l’objet  d’un recours  gracieux auprès du Préfet  de
DORDOGNE et d’un recours hiérarchique auprès du Ministre de l’Intérieur dans les mêmes
délais.
Le silence gardé par l’autorité administrative durant deux mois vaut décision implicite de
rejet.

ARTICLE 10:
M. le Directeur Interdépartemental des Routes Centre-Ouest est chargé d’assurer l’exécution
du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs et sur le site Internet de
la DIRCO, affiché aux abords du chantier et disponible dans les véhicules et dont ampliation
sera adressée 

– au  Colonel  Commandant  le  Groupement  de  Gendarmerie  Départementale  de  La
Dordogne,

– au district de Périgueux de la DIRCO concerné par les travaux 
– au chef de l’Unité d’Aménagement de Nontron du Conseil départemental de la Dordogne
– aux services techniques de la commune de Thiviers
– aux services techniques de la commune d’Eyzerac
– à l’entreprise Eurovia - Agence de Périgueux pour l’exécution des travaux

chargés, chacun en ce qui le concerne, d’en assurer l’exécution,

et pour information à :

ZA de Cré@vallée Sud, route de Vergt 24660 Sanilhac
Tél. : 33 (0) 5 53 45 14 00
Mél : district-perigueuxdirco@developpement-
durable;gouv.fr 5/6

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les PR
23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. 59



– à la Préfecture de La Dordogne
– M. le Directeur Départemental des Territoires de la Dordogne
– M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Dordogne
– M. le Président de la Communauté de Communes Périgord-Limousin
– Syndicat des Transporteurs Routiers de la Dordogne
– S.D.I.S. de La Dordogne
– CIGT de la DIRCO
– Service des Transports – Région Nouvelle Aquitaine,
– S.A.M.U.

ZA de Cré@vallée Sud, route de Vergt 24660 Sanilhac
Tél. : 33 (0) 5 53 45 14 00
Mél : district-perigueuxdirco@developpement-
durable;gouv.fr 6/6

LE PRÉFET
P/LE PRÉFET, ET PAR DÉLÉGATION
P/ LE DIRECTEUR INTERDÉPARTEMENTAL DES 
ROUTES, ET PAR SUBDÉLÉGATION

Le chef de district de Périgueux

MADAME LE MAIRE DE THIVIERS MONSIEUR LE MAIRE D’EYZERAC

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL 
DÉPARTEMENTAL DE LA DORDOGNE
P/LE PRÉSIDENT DU CONSEIL 
DÉPARTEMENTAL DE LA DORDOGNE 
ET PAR DÉLÉGATION

Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest - 24-2024-04-11-00002 - Arrêté pour un alternat de circulation sur la RN21 entre les PR
23+525 ET 26+150 pour des travaux de réhabilitation de chaussée. 60



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-28-00012

VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SAINT
CYPRIEN-arrêté-1519-28122023

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00012 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SAINT CYPRIEN-arrêté-1519-28122023 61



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00012 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SAINT CYPRIEN-arrêté-1519-28122023 62



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00012 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SAINT CYPRIEN-arrêté-1519-28122023 63



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-28-00013

VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SARLAT LA
CANEDA-arrêté-1520-28122023

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00013 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SARLAT LA CANEDA-arrêté-1520-28122023 64



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00013 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SARLAT LA CANEDA-arrêté-1520-28122023 65



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00013 - VIDEOPROTECTION-B.P.A.C.A.-SARLAT LA CANEDA-arrêté-1520-28122023 66



Préfecture de la Dordogne

24-2024-04-05-00006

VIDEOPROTECTION-S.A.R.L. TERROIR
SUD-OUEST-TSO-EYMET-arrêté-1559-05042024

Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00006 - VIDEOPROTECTION-S.A.R.L. TERROIR SUD-OUEST-TSO-EYMET-arrêté-1559-05042024 67



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00006 - VIDEOPROTECTION-S.A.R.L. TERROIR SUD-OUEST-TSO-EYMET-arrêté-1559-05042024 68



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00006 - VIDEOPROTECTION-S.A.R.L. TERROIR SUD-OUEST-TSO-EYMET-arrêté-1559-05042024 69



Préfecture de la Dordogne

24-2024-04-05-00005

VIDEOPROTECTION-S.A.S. BOULANGERIE
BG-Boulangerie Marie

Blachère-PERIGUEUX-arrêté-1260-05042024

Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00005 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. BOULANGERIE BG-Boulangerie Marie
Blachère-PERIGUEUX-arrêté-1260-05042024 70



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00005 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. BOULANGERIE BG-Boulangerie Marie
Blachère-PERIGUEUX-arrêté-1260-05042024 71



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00005 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. BOULANGERIE BG-Boulangerie Marie
Blachère-PERIGUEUX-arrêté-1260-05042024 72



Préfecture de la Dordogne

24-2023-12-28-00009

VIDEOPROTECTION-S.A.S. LOUPI-Restauration
Rapide BCHEF-TRELISSAC-arrêté-1571-28122023

Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00009 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. LOUPI-Restauration Rapide
BCHEF-TRELISSAC-arrêté-1571-28122023 73



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00009 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. LOUPI-Restauration Rapide
BCHEF-TRELISSAC-arrêté-1571-28122023 74



Préfecture de la Dordogne - 24-2023-12-28-00009 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. LOUPI-Restauration Rapide
BCHEF-TRELISSAC-arrêté-1571-28122023 75



Préfecture de la Dordogne

24-2024-04-05-00004

VIDEOPROTECTION-S.A.S.
MATEMAX-Netto-PERIGUEUX-arrêté-1149-0504202

4

Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00004 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. MATEMAX-Netto-PERIGUEUX-arrêté-1149-05042024 76



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00004 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. MATEMAX-Netto-PERIGUEUX-arrêté-1149-05042024 77



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-05-00004 - VIDEOPROTECTION-S.A.S. MATEMAX-Netto-PERIGUEUX-arrêté-1149-05042024 78



Préfecture de la Dordogne

24-2024-04-15-00001

arrêté  grappe de Cyrano

Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 79



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 80



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 81



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 82



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 83



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 84



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 85



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 86



Préfecture de la Dordogne - 24-2024-04-15-00001 - arrêté  grappe de Cyrano 87



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda

24-2024-04-16-00001

Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les
périodes de réception de candidatures en vue de

l'élection municipale partielle complémentaire de la
commune de Carlux les 9 juin 2024 et 16 juin 2024

Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Carlux les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 88



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Carlux les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 89



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Carlux les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 90



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Carlux les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 91



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Carlux les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 92



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda

24-2024-04-16-00002

Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les
périodes de réception de candidatures en vue de

l'élection municipale partielle complémentaire de la
commune de Jayac les 9 juin 2024 et 16 juin 2024

Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Jayac les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 93



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Jayac les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 94



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Jayac les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 95



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Jayac les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 96



Sous-préfecture de Sarlat-La-Canéda - 24-2024-04-16-00002 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les périodes de réception de
candidatures en vue de l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Jayac les 9 juin 2024 et 16 juin 2024 97


